R$ 265.630,00

R$ 6.370,00

Art. 2° Servirá de recursos para cobertura financeira do artigo anterior:

a) O excesso de arrecadação na transferência a receber de recursos

vinculados do convênio n° 776070/2012 contrato de repasse 0401077, no valor de R$

265.630,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e trinta reais),

b) a redução na dotação orçamentária;

Reserva de Contingência /

99.999.9999.9999 Reserva de Conti/gência

99.99.99.00.00 Reserva de Contingência  R$6.370,00

Art. 3°/A Presente Lei entraVem vigor na data

Prefeitura Municipal de Serar
\  Memir

[...]

Senhores Vereadores.

Promovemos, à apreciação dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que tem

por finalidade a inclusão de projeto nas Leis n° 2612/2009- Plurianual, n° 2979/2012 -

LDO, e na Lei n.° 2999/2012 - LOA, e abre Crédito Especial, no valor de R$ 272.000,00

(duzentos e setenta e dois mil reais).

O Poder Executivo Municipal necessita incluir elementos específicos em

suas leis orçamentárias visando dar suporte financeiro para atender convênio n° 776070/

2012, contrato de repasse 0401077-01/2012 Ministério das Cidades, e contrapartida do

[...]

30 (trinta) dias.

de documentos técnicos de engenharia e da titularidade,

1

CAÊXA Contrato de Repasse

DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA
Recursos do Repasse da União R$265.630,00 (duzentos e sessenta e cinco

RecuríoTda Contrapartida aportada pelo CONTRATADO R$6.370.00 (seis mil, trezentos e
setenta reais).
Recursos do Investimento (Repasse + Contrapartida)R$272.000,00.

Nota de Empenho n° 2012NE801116, emitida em 29/11/2012, no valor de R$ 265.630,00,
Unidade Gestora 175004, Gestão 00001.

Programa de Trabalho: 1545120541D73.
Natureza da Despesa;

[...]

SERAFINA C0RR^A-R5.

● MuMÍ
MlÕiISI

a à dproyação pela
s recursos da última

CAIXA Contrato de Repasse - Condições Gerais - Setor Público

5.2 - No caso de obras e serviços de engenharia de pequeno valor, cujo valor de repasse da
União seja inferior a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), a liberação dos recursos
pelo Concedente na conta vinculada, ocorrerá de acordo com o cronograma de desembolso
aprovado, em no máximo três parcelas correspondentes a 50% (cinquenta por cento), 30% (trinta
por cento) e 20% (vinte por cento) do valor de repasse da União.

[...]

H  consecução do seu objeto, salvo na exceção abaixo disposta, devendo

como contJ^tdf integrará a prestação de contas, vedada a sua utilização

rendinientos provenientes da aplicação dos recursos das contas correntes no

7?n nnn nnT 1 ^e engenharia de pequeno valor, cujo valor de repasse seja inferior a R$
750.000.00 (setecentos e cinquenta mil reais), devem ser devolvidos à conta única do Tesouro
final da execução do objeto contratado.

~  ocorrencia de perdas financeiras decorrentes da aplicação dos recursos que

arSde oomrapartdf “ ° CONTRATADO obrigado ao aporte

ao

7.S.2.2

H r . saldos financeiros verificados quando da conclusão, denúncia, rescisão ou